转发《关于在全省团员青年中开展“践行核心价值观争做向上向善好青年”主题活动的通知》的通  知

各县（市、区）团委、各市直系统团委：
为在青少年群体中深入开展培育和践行社会主义核心价值观工作，按团省委《关于在全省团员青年中开展“践行核心价值观争做向上向善好青年”主题活动的通知》（团粤办发〔2014〕116 号）的要求，请各县（市、区）团委、各市直系统团委按照优中选优原则，向团市委推荐至少1名“向上向善好青年”候选人，尽量兼顾不同行业、职业领域，并于12月13日前将获选人推荐表发至团市委城乡部邮箱。

联系人： 蓝碧云
联系电话：0753-2254110
邮箱:mzyouthcxb@163.com

共青团梅州市委员会

                              2014年11月20日

团粤办发〔2014〕116 号
关于在全省团员青年中开展“践行核心价值观 争做向上向善好青年”主题活动的通知

各地级以上市并顺德区团委，各高等学校团委，省直有关单位团委：

　　为在青少年中深入开展培育和践行社会主义核心价值观工作，按团中央《共青团中央关于在全国团员青年中开展“践行核心价值观 争做向上向善好青年”主题活动的通知》（中青发〔2014〕23 号）要求，广东共青团决定在全省团员青年中开展“践行核心价值观 争做向上向善好青年”主题活动。现将有关事项通知如下。

　　一、活动主题

　　践行核心价值观 争做向上向善好青年

　　二、目的意义

　　深入贯彻落实习近平总书记对青少年培育践行社会主义核心价值观的系列重要讲话精神，面向各行各业和基层一线，寻找、发现、推选一大批模范践行社会主义核心价值观、带头传播正能量的身边好青年，通过广泛开展学习讨论、主题宣传、交流分享和实践活动，以可亲可信可学的榜样力量，引领广大青年见贤思齐、崇德向善，从我做起、从身边做起，争做社会主义核心价值观的倡导者、实践者。

　　三、活动时间
　　2014年11月—2015年12月

　　四、活动方式及推选对象

　　活动采取层层推选“向上向善好青年”的方式进行。被推选对象年龄应在14岁至45岁之间，侧重于来自基层一线，政治立场坚定，个人事迹突出。主要分以下类别：

　　1．爱岗敬业好青年：具有高尚职业道德，热爱本职工作，艰苦奋斗，勤恳奉献，锐意进取，在平凡的岗位上做出不平凡的业绩。

　　2．创业创优好青年：富有开拓精神，勇于创新创造，勤奋钻研，奋斗创业，敢于争先，积极追求卓越，努力争创一流，为推动改革发展作出突出贡献。

　　3．诚实守信好青年：坚持诚信为本，对人对事始终信守承诺，一诺千金，言而有信，诚实不欺，有较高的信誉度和良好口碑。

　　4．崇义友善好青年：讲公平守正义，履行社会责任和道德义务，倡导公序良俗、文明新风。在他人遇到困难和危险时能够及时挺身而出，伸张正义。乐于助人，扶贫济困，热心公益，见义勇为。

　　5．孝老爱亲好青年：弘扬践行家庭美德，孝敬父母，尊敬长辈，爱护子女，关爱亲人，家庭和睦，在家人有伤病、残疾等困难时，不离不弃，守护相助，患难与共。

　　五、活动安排

　　1．典型推选阶段（2014年11月—2015年3月）

　　各地（市）、县（区）团委和各系统团委于11月中旬统一启动，广泛发动各领域各行业青年参与，使活动最大限度覆盖和影响广大青年。按照5个类别好青年的要求，通过团组织推荐与社会推荐、个人推荐相结合的方式，逐层推选出本地（市）、县（区）和本系统的“向上向善好青年”。

　　——团组织推荐：各级团组织逐级推荐“向上向善好青年”人选。

　　——社会推荐：各级新闻媒体、企事业单位和社会组织等，可以单位名义向本级或所在地团委推荐“向上向善好青年”人选。

　　——个人推荐：凡符合条件的青年可以个人名义向所在地团委自行申报或推荐他人作为“向上向善好青年”人选。

　　按照优中选优原则，各地（市）级团委在组织层层推选基础上，向团省委推荐全省“向上向善好青年”候选人（每类不超2人、总数不超10人，尽量兼顾不同行业、职业领域，已获全国性表彰奖励的一般不再推荐），并于2014年12月15日（星期一）前报送候选人推荐表（见附件）及相关材料。团省委将评选出50名广东省“向上向善好青年”，并通过组织社会公众投票、评委会投票等方式，最终评选出10名事迹突出、感染力强、根植基层的 “向上向善好青年”，推报团中央，参加全国“向上向善好青年”评选。

　　2．分享交流阶段（2015年4月—9月）
　　各地区、各系统要结合推选活动，充分发挥青年典型作用，层层开展“向上向善好青年”故事分享活动。团省委将组织获得“向上向善好青年”称号的优秀青年代表，深入农村、学校、企业、机关、社区等基层单位，开展分享交流活动，讲述好青年的青春故事，分享青春感悟，传递鲜明价值导向，影响带动更多青年践行社会主义核心价值观。

　　3．学习实践阶段（2015年9月—12月）
　　在团员青年中普遍开展“践行核心价值观”学习讨论活动，重点围绕“什么是核心价值观”“如何践行核心价值观”展开学习讨论，引导青年聚焦爱岗敬业、创业创优、诚实守信、崇义友善、孝老爱亲，明确努力方向。各行业各领域基层团组织都要至少开展1次主题讨论。要在讨论基础上，把核心价值观的要求转化为本地本单位团员青年的具体行为准则。每个基层团组织要结合实际和青年特点，设计开展1—2次参观寻访、岗位建功、技能竞赛、志愿服务等实践活动。团省委将适时面向基层征集遴选优秀活动案例。

　　六、工作要求

　　1．高度重视，加强领导。“践行核心价值观 争做向上向善好青年”主题活动是全团深入贯彻落实习近平总书记重要要求、引导广大青少年培育践行社会主义核心价值观的重点工作。各级团组织要高度重视，成立相关组织机构，加强对活动的领导和组织协调。

　　2．精心组织，发动基层。要通过层层动员，调动基层和团员青年积极性，把广大普通青年的参与面和参与程度作为评价活动的第一标准，使推选、宣传、学习、实践的过程成为教育引导团员青年的过程。要注重与“身边好青年”推选活动统筹衔接，结合各类评选表彰，把“向上向善好青年”推选宣传与寻找乡村好青年、寻访大学生自强之星等结合起来。

　　3．大力宣传，扩大影响。要广泛开展全媒体宣传，对“向上向善好青年”候选人事迹和各地活动开展情况持续宣传报道，营造浓厚氛围。团中央以及团省委将在有关媒体开设活动主题网页和专栏，开展新媒体传播等活动。县级以上团委要组织本地区有影响力的网站与相关活动主网页链接联动，积极利用微博、微信等新媒体开展活动宣传。

附件：“向上向善好青年”推荐表

联系人：团省委宣传部何星、蔡永全
　　电话：020-87185647
　　电子邮箱：tswxcb@126.com
　　　　　　　　　　　　　　　　 共青团广东省委办公室
   2014年11月9日
附件：

“向上向善好青年”推荐表

	姓    名

	性    别

	1寸

照片

	出生年月

	民    族

	籍    贯

	文化程度

	手机号码

	单位职务

	申报方式

	申报类别

	个人
简历

	曾获

主要

奖励

	主要

事迹

	（1500字以内，可另附页）

	地市级团委推荐意见
	（盖  章）

年    月    日

说明：

1．“申报方式”填写：团组织推荐、社会推荐或个人推荐。

2．“申报类别”填写：爱岗敬业、创业创优、诚实守信、崇义友善、孝老爱亲。

3．请报送个人免冠一寸照片及与个人事迹相关的工作学习生活照片2—3张（JPG格式，像素不低于300dpi）。
 共青团广东省委办公室                    2014年11月10日印
8